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Abstrakt / Abstract

Tato práce popisuje návrh, realizaci a
testování elektronického zařízení, které
částečně emuluje chování řídicí elektro-
nické jednotky TCP 350 používané pro
ovládání turbomolekulárních vývěv. V
práci je uveden postup návrhu, následná
realizace takového zařízení a jeho testo-
vání.

Klíčová slova: DPS, emulátor,
EUSART, PIC18F47K40, RS–485,

řídicí jednotka TCP 350, turbomoleku-
lární vývěva

This thesis describes the design,
implementation and testing of an elec-
tronic device that partially emulates
the behaviour of the TCP 350 elec-
tronic control unit used to control turbo
pumps. The thesis presents the design
procedure, the subsequent implementa-
tion of such a device and its testing.

Keywords: conrol unit TCP 350,
emulator, EUSART, PIC18F47K40,

PCB, RS–485, turbomolecular pump

vi

Obsah /

1 Úvod 1

2 Turbomolekulární vývěva 2
2.1 Úskalí používání turbomo-

lekulárních vývěv . . . . . . . . . 2
3 Motivace 3

4 Emulované chování přístroje 5

5 Řídicí jednotka TCP 350 6
5.1 Protokol Pfeiffer Vacuum

pro rozhraní RS-485 . . . . . . . 6
5.2 Rozhraní RS-485 . . . . . . . . . 6
5.3 Protokol Pfeifer Vacuum . . . . . 7
5.4 Návrh emulovaného zařízení . . . 8

6 Mikrokontrolér 9
6.1 Vývojové prostředí

MPLAB X IDE . . . . . . . . . . 9
6.2 Vývojová deska Curiosity HPC . 9
6.3 EUSART . . . . . . . . . . . . 10

7 Návrh softwaru 11
7.1 Program . . . . . . . . . . . . 11
7.2 Nastavení časovačů . . . . . . . 11
7.3 Vybrané parametry TCP 350 . 12

8 Návrh hardwaru 13
8.1 Návrh desky plošných spojů . . 13

8.1.1 Schematic Editor . . . . . . 13
8.1.2 PCB Editor . . . . . . . . 14

9 Realizace Software 15
9.1 Obsluha komunikace EU-

SART1 pro RS–485 . . . . . . . 15
9.1.1 Uložení parametrů

TCP 350 . . . . . . . . . . 15
9.2 Obsluha displeje . . . . . . . . 15
10 Realizace hardwaru zařízení 19

10.1 Technické překážky . . . . . . . 19
10.1.1 Přehřívání napěťového

stabilizátoru L7805 . . . . 19
10.1.2 Problémy na komuni-

kaci s displejem . . . . . . 19
10.1.3 Úpravy ve schématu

obvodu . . . . . . . . . . . 19
10.2 Přístrojová skříň zařízení . . . . 20

11 Testování zařízení 21
11.1 Testování základního zapojení . 21
11.2 Test s displejem, pokles otáček 22

11.3 Testování dvou zařízení . . . . 23
11.3.1 Adresace dvou zařízení . . 23
11.3.2 Průběh testu dvou zařízení 24

12 Závěr 25

Reference 26

A Seznam použitých pojmů a
zkratek 27

A.1 Pojmy . . . . . . . . . . . . . . 27
A.2 Zkratky a značky . . . . . . . . 27

B Seznam souboru 28

C Obrázky 29

vii

Tabulky / Obrázky

5.1 Napěťové úrovně RS-485. . . . . . . . .7
5.2 Zapojení RS-485 pro konek-

tor RJ-45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
5.4 Telegramový rámec . . . . . . . . . . . . . .8
5.5 Tabulka významu jednotli-

vých parametrů v protokolu
Pfeiffer Vacuum . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

7.1 Aktivni parametry . . . . . . . . . . . . . 12
8.1 Zapojení RS-485 pro konek-

tor RJ-45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
9.1 Propojeni Eusart2 . . . . . . . . . . . . . . 17
9.2 Používané příkazy pro komu-

nikaci s displejem . . . . . . . . . . . . . . 17
11.1 popiscomm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
11.2 Testovani poklesu otacek . . . . . . 23
11.3 Testovani dvou zařízení . . . . . . . . 24

2.1 Vertikální konstrukce turbo-
molekulární vývěvy . . . . . . . . . . . . . .2

2.2 Horizontální konstrukce tur-
bomolekulární vývěvy. . . . . . . . . . . .2

3.1 Schéma modelové vakuové
soustavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

3.2 průmyslové použití turbomo-
lekulárních vývěv. . . . . . . . . . . . . . . . .4

4.1 Graf dosažení spínacího bodu
otáček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

5.1 Řídicí jednotka TCP350 z [1] . . . .6
5.2 Diagram návrhu zařízení . . . . . . . . .8
6.1 Vývojová deska . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
7.1 Diagram programu . . . . . . . . . . . . . 11
7.2 Diagram přerušení pro obslu-

hu displeje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
8.1 Návrh schématu . . . . . . . . . . . . . . . . 14
8.2 Návrh cest plošné desky . . . . . . . 14
9.1 Programovací deska EA

9777-1USB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
9.2 Záznam průběhu komunikace

displeje s mikrokontrolérem. . . . 18
10.1 Model krabičky . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
11.1 Diagram testování . . . . . . . . . . . . . . 21
11.2 testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
11.3 Diagram testování v síti . . . . . . . 23

C.1 Fotka hotového přístroje ze-
zadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

C.2 Fotka hotového přístroje . . . . . . . 29
C.3 Finální návrh desky . . . . . . . . . . . . 30

viii

Kapitola 1
Úvod

Vysoké vakuum má veliké uplatnění ve světě vědy i průmyslu, od urychlovačů částic
přes výzkum termojaderné fúze až po výrobu mikroelektroniky či zrcadel pro teleskopy.

K dosažení vysokého vakua se používají turbomolekulární vývěvy spolu s dalšími
čerpacími prvky (rotační vývěvy, ventily, vakuové měrky, apod.). Turbomolekulární
vývěvy jsou technologicky složitá drahá zařízení vyžadující speciální řídicí elektronické
jednotky.

Ve své práci se zabývám návrhem, realizací a testováním takového zařízení emulující
řídicí jednotku TCP 350 pro ovládání turbomolekulárních vývěv.
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Kapitola 2
Turbomolekulární vývěva

Turbomolekulární vývěva pracuje na principu udělení vysoké energie částici, která díky
tomu dokáže opustit čerpaný prostor. Tuto energii získává od rotujících lopatek vývěvy.
V turbomolekulární vývěvě je několik vrstev (např. 10) vrstev těchto rotujících lopatek.
Částice postupně proniká jednotlivými vrstvami vývěvy.

Existují dvě základní konstrukce, horizontální a vertikální.

Obrázek 2.1. Vertikální konstrukce turbomolekulární vývěvy, obrázek byl převzat z [2]

Obrázek 2.2. Horizontální konstrukce turbomolekulární vývěvy, obrázek byl převzat z [2]

2.1 Úskalí používání turbomolekulárních vývěv
Turbomolekulární vývěva pracuje při vysokých otáčkách, rotor vývěvy dosahuje rych-
losti až 90000 otáček za minutu. Při vypínání vývěvy se obvykle kinetická energie
uchovaná v otáčkách mění postupně na elektrický proud.

Dosažení vysokých otáček lze díky vysokému vakuu. S klesáním tlaku klesá tření
pohybujících se částí, tudíž klesá i zahřívání vývěvy. Proto při vniknutí vzduchu se
skokově zvýší tření ve vývěvě,které zapříčiní náhlé zastavení a přehřátí vývěvy, celkovou
mechanickou destrukci vývěvy. Proto má používání tohoto typu některá úskalí [2]:
. Vývěva je zahřívána při provozu za vyššího tlaku, proto je potřeba vodního chlazení.
. Přítomnost jakéhokoliv většího tělesa v roztočeném rotoru vede ke zničení vývěvy.
. Nenadálé vniknutní vzduchu (např. atmosferický) zapříčiní poškození pumpy.
. Rychlé zastavení rotoru může zapříčinit poškození vývěvy.
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Kapitola 3
Motivace


[…]

dosažení spínacího bodu otáček) obou zařízení, každého však jeho vlastní adresou.

Výpis z komunikace je možno vidět na v tabulce 11.3. Pro větší čitelnost komunikace
jsem nahradil hodnotu CR z 13 na písmeno „e“.

Tabulka 11.3. Testování dvou zařízení v jedné síti

zařízení čas telegram popis

manuální zapnutí zařízení A
PC 0:26:47 0010079702=?118e dotaz na adresu zařízení A
A 0:26:47 0011079706000001031e odpověď 001
PC 0:26:53 0011079703042146e nastavení adresy na 042
A 0:26:53 0011079703042146e

manuální zapnutí zařízení B
PC 0:27:05 0010079702=?118e dotaz na adresu zařízení B
B 0:27:05 0011079706000001031 odpověď 001
PC 0:27:11 0011079703132146e nastavení adresy 132 na zařízení B
B 0:27:11 0011079703132146e
PC 0:27:17 0421002306111111024e zapnutí silových obvodů zařízení A
A 0:27:17 0421002306111111024e
PC 0:27:23 1321002306111111024e zapnutí silových obvodů zařízení B
B 0:27:23 1321002306111111024e
PC 0:27:29 0421070706000090036e nastavení otáček zařízení A na 90 %
A 0:27:29 0421070706000090036e
PC 0:27:34 1321070706000060033e nastavení otáček zařízení B na 60 %
B 0:27:34 1321070706000060033e
PC 0:27:38 1321001006111111020e zapnutí čerpání B
B 0:27:38 1321001006111111020e
PC 0:27:42 0421001006111111020e zapnutí čerpání A
A 0:27:42 0421001006111111020e
PC 0:27:47 0420030902=?112e dotaz na aktuální otáčky A
A 0:27:47 0421030906000056036e odpověď 56 Hz
PC 0:27:52 1320030902=?112e dotaz na aktuální otáčky B
B 0:27:52 1321030906000189043e odpověď 189 Hz
PC 0:28:22 1320030602=?109e dotaz dosažení nastavených otáček
B 0:28:22 1321030606111111028e bylo dosaženo nastavených otáček
PC 0:28:26 1320030902=?112e dotaz na aktuální otáčky
B 0:28:26 1321030906000540034e odpověď 540 Hz
PC 0:28:49 0420030602=?109e dotaz na dosažení nastavených otáček
A 0:28:49 0421030606111111028e bylo dosaženo nastavených otáček
PC 0:28:55 0420030902=?112e dotaz na aktuální otáčky
A 0:28:55 0421030906000810034e odpověď 810 Hz
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Kapitola 12
Závěr

Ve své práci jsem popsal návrh a realizaci elektronického zařízení, které emuluje chování
řídicí jednotky TCP 350 používané pro ovládání turbomolekulárních vývěv. Jádrem za-
řízení je mikrokontrolér PIC18F47K40, který pomocí dvou sběrnic komunikuje s doty-
kovým displejem EA EDIPTFT43-A a s nadřazeným hlavním počítačem. Demonstroval
jsem návrh desky plošných spojů, dále pak návrh programu mikrokontroléru a napro-
gramování displeje. Popsal jsem základní vlastnosti řízení turbomolekulárních vývěv. V
neposlední řadě jsem realizovaný přístroj otestoval v několika testech, ve kterých uspělo.
V textu jsem se zmínil o několika omezeních svého návrhu. Z nich vyplývají případné
směry, kterým se můžeme v budoucnosti zabývat při navrhování vylepšeného zařízení.
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Příloha A
Seznam použitých pojmů a zkratek

A.1 Pojmy
Jako příklad pro popis zkratek poslouží pojmy ze světa.

MASTER účastník komunikace, kteřý ji řídí
SLAVE účastník komunikace, který musí poslouchat MASTER

EUSART typ sériové komunikace
RS-485 standard sériové komunikace

SMD typ pouzdra součástky pro povrchové pájení
pin vodivá nožička či ploška součástky

A.2 Zkratky a značky

.GBR soubor určený pro popis výroby desky plošných spojů, obsahuje popis jed-
notlivých vrstev desky plošných spojů

.DRL soubor určený pro popis výroby desky plošných spojů, obsahuje popisy
vrtání děr do desky

R fyziKální značka pro odpor, jednotkou odporu je Ω
C fyzikální značka pro kapacitu, jednoutkou je F

TCP 350 název řídící jednotky
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Příloha B
Seznam souboru

device_config.h soubor nastavení PIC18F47K40
mcc.h

eusart1.h nastavení komunikace EUSART1 používané pro RS-485
eusart2.h nastavení komunikace EUSART2 používané pro komu-

nikaci s displejem
interrupt_manager.h nastavení přerušení

pin_manager.h nastavení všechn pinů.
tmr1.h nastavení časovače tmr1 na 10 ms
tmr6.h nastavení časovače tmr6 na 500 ms

myfile.hpp emulované chování, komunikace s displejem, správa te-
legramu

device_config.c nastavení mikrokontroleru
mcc.c

eusart1.c nastavení komunikace EUSART1, používaná pro komu-
nikaci RS–485

eusart2.c nastavení komunikace EUSART2, používaná pro komu-
nikaci s displejem

interrupt_manager.c obsluha přerušní
pin_manager.c nastavení a zpráva všech pinů

tmr1.c nastavení nastavení časovače tmr1 na 10 ms
tmr6.c nastavení nastavení časovače tmr6 na 500 ms

myfile.c emulované chování, komunikace s displejem, správa te-
legramu

main.c hlavní soubor

displej.kmc program displeje
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Příloha C
Obrázky

Obrázek C.1. Fotka hotového přístroje, zadní panel

Obrázek C.2. Fotka hotového přístroje
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C Obrázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.3. Finální návrh desky plošných spojů
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