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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Emulátor řídící jednotky turbomolekulární vývěvy TCP350
Jméno autora: Martin Moravec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Jaroslav Pavel
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyzikální elektroniky, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cílem předložené bakalářské práce je návrh a realizace emulátoru řídící jednotky pro ovládání turbomolekulární vývěvy. Tato
problematika se neobejde bez hlubších znalostí specifických jednočipových mikrokontrolerů, jejich programování ve
speciálním vývojovém prostředí s podporou jazyka C, jakož i použití vyspělé zobrazovací technologie pro komunikaci
s realizovaným hardwarem. Pro vlastní konstrukci zařízení pak je zapotřebí použít techniku pro vytvoření plošného spoje i
3D tisk pro výrobu finálního produktu.

Splnění zadání splněno

Závěrečná práce splňuje zadání. Autor práce stručně nastínil princip turbomolekulárních vývěv a způsob jejich ovládání.
V krátkosti se zmínil o emulačním přístroji pro danou řídící jednotku TCP 350 a uvedl její komunikační protokol. Provedl a
realizoval návrh svého řešení nejprve za použití vývojové desky Curiosity HPC a programovacího vývojového prostředí
MPLAB X . Poté za pomocí programu KiCad vygeneroval kód pro výrobu desky plošných spojů, kterou osadil příslušnými
komponentami a implementoval do použitého mikrokontroleru PIC 18F47K40 komunikační kód. Na tuto desku napojil
naprogramovaný inteligentní dotykový displej EDIPTFT 43-A, pomocí něhož emulační jednotku řídil. Dále pak úspěšně
otestoval celkovou funkčnost zařízení vhodně zvoleným testem. Jako bonus student vyrobil i plastovou krabičku pro
emulátor za pomocí 3D tisku.

Zvolený postup řešení správný

Domnívám se, že student zvolil správný postup při realizaci svého emulačního zařízení.

Odborná úroveň A - výborně

Autor závěrečné práce patřičně využil svých znalostí jak ze studia, tak z odborné literatury. Velkým přínosem pro něho
samotného bylo jistě hlubší pochopení hardwarové i softwarové problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

K správnosti formálních zápisů, typografie a jazykové stránky práce nemám námitek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V práci je uvedeno 13 referencí a domnívám se, že jsou zcela adekvátní k danému řešení. Téměř všechny studijní materiály
mají kompletní odkazy na internet či bibliografické citace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce má velmi dobrou formální a grafickou úroveň i logické členění, poskytnuté
informace jsou přehledné a srozumitelně komentované. Součástí práce jsou kompletní zdrojové kódy v jazyku C
v přiloženém zip archivu. Autor práce mi rovněž předvedl plně funkční prototyp. Student Martin Moravec zde
prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti v perspektivním odvětví moderní elektroniky. Realizací funkční
aplikace mne přesvědčil o tom, abych tuto bakalářskou práci doporučil přijmout k obhajobě a ohodnotit ji
klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.1.2023 Podpis: